ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LẠNG SƠN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1485/QĐ-UBND
	Lạng Sơn, ngày 19 tháng 9 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
THÔNG QUA PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TỈNH LẠNG SƠN
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;
Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 22/02/2023 của UBND tỉnh về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2023;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 2764/TTr-SGDĐT ngày 11/9/2023.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thông qua phương án đơn giản hóa 01 thủ tục hành chính lĩnh vực Thi, tuyển sinh thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lạng Sơn tại Phụ lục kèm theo Quyết định này.
Điều 2. Sở Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện sau khi phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính được cơ quan có thẩm quyền ban hành văn bản quy phạm pháp luật sửa đổi, bổ sung về thủ tục hành chính.
Văn phòng UBND tỉnh có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Quyết định này.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ (Cục KSTTHC);
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: NV, TT&TT;
- PCVP UBND tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh,
- Các phòng CM, đơn vị;
- Lưu: VT, TTPVHCC (LgH).
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Xuân Huyên

PHỤ LỤC
PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LĨNH VỰC THI, TUYỂN SINH THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TỈNH LẠNG SƠN
(Kèm theo Quyết định số 1485/QĐ-UBND ngày 19/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn)
1. Thủ tục hành chính: Xét tuyển sinh vào trường phổ thông dân tộc nội trú.
1.1. Nội dung đơn giản hóa
- Quy định cụ thể các căn cứ hợp pháp để xác nhận thông tin về cư trú khi thực hiện thủ tục hành chính (TTHC) mà không cần nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy.
- Lý do: tại tiết thứ 2 điểm a và khoản 2 Điều 10 Thông tư số 04/2023/TT- BGDĐT ngày 23/2/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú quy định về hồ sơ dự tuyển chỉ quy định chung chung đối với thành phần hồ sơ để "xác nhận thông tin về cư trú”là “căn cứ hợp pháp" sẽ gây khó khăn cho đối tượng thực hiện TTHC.
Việc quy định cụ thể, rõ ràng "căn cứ hợp pháp" là cần thiết, nhằm tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho người thực hiện TTHC, tránh trường hợp cung cấp những giấy tờ không cần thiết, phải đi lại nhiều lần để bổ sung thành phần hồ sơ, tốn kém thời gian, chi phí trong quá trình thực hiện TTHC.
1.2. Kiến nghị thực thi
Đề nghị bổ sung cụ thể "căn cứ hợp pháp" tại tiết thứ 2 điểm a và khoản 2 Điều 10 Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/2/2023, cụ thể như sau:
“- Căn cứ hợp pháp để xác nhận thông tin về cư trú, gồm: Thông tin cư trú của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư do nhà trường nơi học sinh theo học lớp cuối cấp khai thác và xác nhận hoặc Thẻ căn cước công dân, Chứng minh nhân dân, Giấy xác nhận thông tin về cư trú, Giấy thông báo số định danh cá nhân và thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong trường hợp cơ quan, tổ chức không thể khai thác được thông tin cư trú của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.”
1.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa
+ Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 8.611.450 đồng/năm.
+ Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 6.198.050 đồng/năm.
+ Chi phí tiết kiệm: 2.413.400 đồng/năm
+ Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 28.025%./.